
segunda-feira, 17 de JUNHO de 20138  CADERNO 1

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçÃO: 541027

PORTARIA: 582/13-SAGA
Objetivo: Para a realização de estágio supervisionado durante 
Operação Fluvial Caiçara.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194833/GLAIDSON ALEXANDRE MODESTO LOPES (SD/PM) / 
3.0 diárias (Alimentação) / de 11/04/2013 a 13/04/2013<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçÃO: 541029

PORTARIA: 583/13-SAGA
Objetivo: Para realização de estágio supervisionado durante 
Operação Fluvial Caiçara.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571990351/RICHARD BORGES MENDES DE ABREU (SD/PM) / 
3.0 diárias (Alimentação) / de 11/04/2013 a 13/04/2013<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

PORTARIA Nº 923/2013-SAGA/SEGUP
NúMERO DE PUblICAçÃO: 540967

CONSIDERANDO: Processo nº 2013/264644 de 04/06/2013;
RESOLVE: Conceder a servidora KECYA RHUANE ANTENORIA 
MATOS, Assistente Administrativo, MF nº 55588662/2, Licença 
Prêmio referente 30 (trinta) dias do triênio 2009/2012, a ser 
gozada no príodo de 01 à 30/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

AvISO DE SUSPENSÃO
NúMERO DE PUblICAçÃO: 540983

PREGÃO ElETRôNICO  Nº 015/2013-SEGUP.
O pregoeiro da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
informa que o Pregão  Eletrônico nº 015/2013-SEGUP, cujo objeto 
é AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TIPO MOTOCICLETA 
no qual abertura estava marcada para o dia 14/06/2013, 
foi suspenso para alteração no edital, posteriormente será 
informada nova data de abertura de licitação.
ALDENOR COELHO DA SILVA.
Pregoeiro/ SEGUP

PORTARIA Nº 924/2013-SAGA/SEGUP
NúMERO DE PUblICAçÃO: 540984

CONSIDERANDO: Portaria nº 813/2013-SAGA/SEGUP, que 
concedeu férias a servidora DEUZILENE DOS SANTOS PACHECO, 
Gerente de Supervisão de Ensino Profissional, MF nº 5702348/4, 
no período de 03/06 a 02/07/2013;
CONSIDERANDO: Processo nº 2013/272665 de 07/06/2013;
RESOLVE: Designar a servidora MARIA ELIZABETH  DE MACÊDO, 
Psicóloga, MF nº 1473/1, para responder pela Gerência de 
Supervisão de Ensino Profissional no impedimento da titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 925/2013-SAGA/SEGUP
NúMERO DE PUblICAçÃO: 540998

CONSIDERANDO: Processo nº 2013/267682 de 03/06/2013;
RESOLVE: Cancelar as férias da servidora ROSANA MARIA 
RIBEIRO, Agente Administrativo, MF nº 57533/1, concedida 
pela Portaria nº nº 784/2013-SAGA/SEGUP de 28/05/2013, que 
seriam gozadas no período de 01 a 30/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçÃO: 541003

PORTARIA: 576/13-SAGA
Objetivo: Para realização de estágio supervisionado durante a 
Operação Fluvial Caiçara.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571997241/PAULO H.BECHARA E SILVA (2º TEN/PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 11/04/2013 a 13/04/2013<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçÃO: 541009

PORTARIA: 577/13-SAGA
Objetivo: Para realização de estágio supervisionado durante a 
Operação Fluvial Caiçara.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50640151/FELIPE FLÁVIO DE MORAES LISBOA (1º SGT/PM) / 
3.0 diárias (Alimentação) / de 11/04/2013 a 13/04/2013<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçÃO: 540557

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 07/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                  Término Vínculo     Observação
ANA JOELMA GUIMARÃES PEREIRA            ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          06/06/2014  
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçÃO: 540563

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 03/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CLAUDIO SILVA PADILHA                             ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          02/06/2014  
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA N.º 162 /2013-DGPC/DIvERSOS DE 14 DE 
JUNHO DE 2013.

NúMERO DE PUblICAçÃO: 540592
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ALINE YURI DE ANDRADE OSHIKIRI 
FERREIRA, matrícula n.º 57192615/1, para acompanhar a 
execução do Contrato n.º 013/2013-PCE, firmado com a 
empresa DIGITRO TECNOLOGIA LTDA, cujo objeto é a prestação 
de serviço de manutenção, garantia e suporte técnico da Solução 
Guardião WEB Intelelletotum para a Polícia Civil do Estado do 
Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMANO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

NúMERO DE PUblICAçÃO: 540635
PORTARIA Nº 0540/2013-GAb/CGPC/DIvERSOS DE 

11/06/2013
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0179/12-GAB/CGPC 
de 21/05/12, que apurou a conduta do IPC OTÁVIO NORONHA 
SEABRA, face as denúncias formuladas por:  JOCIVALDO PONTES 
BASTOS, fato ocorrido no dia 10/12/11 e ensejou a instauração 
do TCO nº 346/2012.000662-2, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos caracterizadores 
da ocorrência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0179/12-GAB/CGPC de 21/05/12, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0541/2013-GAb/CGPC/DIvERSOS DE 
11/06/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0005/12-GAB/CGPC 
de 16/01/12, que apurou responsabilidades, face as multas de 
trânsito envolvendo o veículo: FORD/FIESTA 1.6 FLEX/BRANCA/
OFICIAL, Placa NSQ 7518, emitida em 23/11/11, referente a 
autuações nos dias 11/01/10, 13/05/10 e 14/07/10, pela CTBEL 
e DEMUTRAN/ANANINDEUA, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0005/12-GAB/CGPC de 16/01/12, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0542/2013-GAb/CGPC/DIvERSOS DE 
11/06/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0449/12-GAB/CGPC 
de 06/11/12, que apurou a responsabilidade da DPC MARINETE 
BRABO RODRIGUES FONTENELE, a qual teria, em tese, deixado 
de concluir procedimentos policiais nos prazos legais e outros 
com diligências não cumpridas, conforme Despacho/CCRM/CGPC 
de 01/10/12 e anexos;
CONSIDERANDO: não haver elementos que justifiquem a 
aplicação de penalidade administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0449/12-GAB/CGPC de 06/11/12, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0543/2013-GAb/CGPC/DIvERSOS DE 
11/06/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0082/12-GAB/CGPC de 
20/03/12, que apurou a conduta do servidor: RAMIRO ITAMAR 
CANTÃO DA CONCEIÇÃO, que, em tese, teria desobedecido 
ordem superior, faltado com urbanidade ao DPC ÉDEN BENTES 
DA SILVA, além de efetuar o registro do BOP nº 6/2011.009680-
8, sem as devidas cautelas, conforme portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos capazes de justificar 
a aplicação de penalidade administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0082/12-GAB/CGPC de 20/03/12, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0544/2013-GAb/CGPC/DIvERSOS DE 
11/06/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0025/13-GAB/CGPC 
de 07/01/13, que apurou responsabilidades, face a multa de 
trânsito, envolvendo o veículo: TOYOTA HILUX, placas NPA 2817, 
autuado pela CTBEL, disponibilizado à DRCO, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0025/13-GAB/CGPC de 07/01/13, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0545/2013-GAb/CGPC/DIvERSOS DE 
11/06/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0025/12-GAB/CGPC de 
24/01/12, que apurou responsabilidades, face a não instauração 
de procedimento policial, à época, referente ao relato de 
MARIA CLEIDE DA COSTA PEREIRA, constante no BOP nº. 
00327/2009.000679-7 de 13/12/09, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 12/01/12 e anexos;
CONSIDERANDO: a falta de elementos suficientes que 
caracterizem infração disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0025/12-GAB/CGPC de 24/01/12, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

TERMO ADITIvO A CONTRATO
NúMERO DE PUblICAçÃO: 540726

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 15/06/2013
Valor: 24.302,40
Vigência: 15/06/2013 a 15/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO POR MAIS DOZE (12) MESES e reajuste do valor da 
contribuição no percentual de 6,22%, tendo como referência o 
IGP-M (FGV).
Contrato: 24-PCE
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Telefone: 9132021456 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

continua no caderno 2


